Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0026/2022       Em São Pedro da Aldeia, 31 de março de 2022

CONCEDER O TÍTULO DE CIDADÃO ALDEENSE

AO ILUSTRÍSSIMO DR. PAULO MARCONI

ZACCHÉ LOPES

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

- Art. 1°- Fica concedido o "Titulo de Cidadão Aldeense" ao Ilustríssimo Dr.

Paulo Marconi Zacché Lopes. Pelos relevantes serviços prestados ao Município.

- Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

                                   Visa a presente propositura ao Senhor Dr. Paulo Marconi

Zacché Lopes, pelo brilhante trabalho desenvolvido neste Município na área Jurídica e

social à frente da OAB-Subcessão de São Pedro da Aldeia, quando então foi Presidente,

período 2001 a 2003.

                                   O Presente homenageado Dr.Paulo Marconi, sempre foi

um  apaixonado por São Pedro da Aldeia, pois apesar de mineiro sempre teve sua vida

ligada ao Município, vez que, quando criança morava no Balneário, assim, já com a

idade avançada foi residir na sua cidade natal, qual seja, Governador Valadares, tendo

depois recebido um convite para voltar pedido de sua Tio Ignácio de Oliveira Lopes e

Cornélia Faria Lopes, como também de seu primo Ivan Faria Lopes , para junto

trabalhar dar continuidade a Auto Peças Oliveira.

                                                          Já casado, com dois filhos e formado em

1985 em Direito e por gostar desse Município, aceitou o convite, vindo então de forma

definitiva, educou seus filhos no Colégio Disneylândia, até seguirem a Universidade,

sendo uma Médica e outro Cirurgião Dentista, apesar de estar fora de área de trabalho

Direito, nunca deixou de lado, pois montou um Escritório de Advocacia para continuar

seus estudos e atendimento à população, inclusive pessoas carentes.

Com passar do tempo, inscrito devidamente na OAB/São Pedro da Aldeia, foi

convidado pelo  então Presidente seu Amigo Júlio Cesar Pereira que concorresse a

Presidência da casa, o convite foi aceito e a eleição se concretizou em 2001.

                                     Assim, a frente da casa surgiu os trabalhos em prol dos

Advogados, como também no lado social, tendo sido responsável para vários eventos

ligados a Advocacia, como a primeiro a construção da sede da OAB, do Fórum

estadual, da vinda da Justiça Federal, entre outros tudo em prol do Município.

                                     Com a realização desse trabalho, foi convidado para

participar da campanha política do então Prefeito Paulo Lobo, e quando eleito o

convidou para ser Procurador Geral do Município, onde ficou por 8 (oito) anos, fato

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

este reconhecido pelo Ilustre Vereador Mica, o qual o reconheceu com uma moção de

aplausos pelos serviços prestado ao Município.

                                      Hoje, ainda, presta seus serviços jurídicos a entidades,

como Diretor Jurídico da ACIASPA, onde desenvolve um trabalho a muitos anos,

lembrando que sempre ao lado do Direito, é o Vice-Presidente da OAB de Cabo Frio .

Sala das Sessões, em 31 de março de 2022.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2